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Underbilag l til Bilag 11. ' 

K amme rad v 0 ka ten. 

København K., den 10. Juli 1936. 

Til Landbrugsministeriet. 

I Skrivelse af 6. November f. A. (Journ. Nr. L. 1935/21403) har Ministeriet 
i Anledning af det hoslagt tilbagefølgende Andragende af 3.0. Oktober f. A. fra Hobro 
Byraads Gade- og Vej udvalg om, at Hobro Vester fjord samt Afløbet derfra bringes 
ind under Vandløbslovgivningens Regler, anmodet mig om en Udtalelse om, hvorvidt 
Ministeriets Beføjelse til at meddele Bevillinger til Foretagelse af Inddæmning ogsaa 
i ,sig-omfatter en Beføjelse til at inddrage Søarealer fra Søterritoriet og indlægge dem 
under Ferskvandsarealer, h vor ho s Ministeriet, saafremt jeg ikke maatte mene, at 
Ministeriet har den omhandlede Beføjelse, har udbedt sig en Udtalelse fra mig om, 
hvorvidt jeg til Løsning af de foreliggende Vanskeligheder kan tilraade, at Mini- 
steriet forelægger. Rigsdagen Udkast til en Lov, hvorefter Ministeriet bemyndiges 
til efter Kendelse af en Landvæsenskommission under Appel til en Overland væsens- 
kommission at erklære en Del af Søterritoriet, som har antaget Indvandskarakter, 
for Ferskvandsareal. Saaledes foranlediget tillader j eg mig herved, idet jeg tillige 
tilbagesender de mig med Ministeriets Skrivelse af 27. Februar d. A. tilstillede Akter, 
at udtale følgende: 

Det i Andragendet omhandlede Areal er en Del af et Vandløbs- og Fjordareal, 
som strækker sig fra Hobro Bygrænse i nordlig og østlig Retning til Mariager Fjord, 
og som i længere Tid bestod af Onsild Aa, Vesterfjord, Aaen gennem Byen og Øster- 
fjord, der var den inderste Del af Mariager Fjord, med hvilken den stod i  direkte 
Forbindelse gennem en Krumning Syd om Halvøen Horsø. Ved en Række Qpfyld- 
ninger paa den sydlige Bred af Mariager Fjord, der fandt. Sted som Led i Udbygningen 
af Hobro Havn, indsnævredes Forbindelsen mellem 'Østerljord og selve Mariager 
Fjord efterhaanden mere og mere, og ved en i 1922 af Ministeriet for offentlige Arbejder 
approberet Opfyldning lukkedes Forbindelsen helt, saaledes at den inderste Del af 
Østerfjord, som herefter blev benævnt 홢Inderfjorden", blev en Indsø. Samtidig 
gravedes der en Kanal gennem Horsø fra Inderfjorden til Mariager Fjord, og der an- 

I lagdes en Sluse i denne Kanal. Senere er Inderfjorden ved forskellige Opfyldninger , , 
blevet opfyldt og er nu helt forsvundet, medens der over dens tidligere Areal er an- 
lagt et Kanalstykke, som forbinder den gennem Byen løbende Aa med den ovenfor 
nævnte, i 1922 gravede Kanal. 

Medens Onsild Aa uden for Hobro Bygrænse er et Ho vedvandløb, for hvilket 
Randers Amt har udfærdiget Regulativ, har hele det ovenfor beskrevne Vandareal - I 
inden for Hobro Kommunes Omraade retlig set været behandlet som en Del af Sø- 

- territoriet, hvilket forklares vedr at det i tidligere Tider i sin Helhed har været en 
Havarm. 홢 

I 1907 blev der afsagt en Landvæsenskommissionskendelse om Gennemfø- 
relsen af et af Hedeselskabet udarbejdet Forslag til Regulering af Onsild Aa helt ud 
til Mariager Fjord, men ved en Overlandvæsenskommissionskendelse af 30. Marts 
1908 blev Bestemmelsen om Reguleringen af den nederste Strækning af Onsild Aa > 
saavel som af Strækningen gennem Vesterfjord og ud t i l  Mariager Fjord annulleret. 

I Sommeren 1930 udstedte Hobro Kommune Bekendtgørelse om, at  man 
havde vedtaget at optage Onsild Aa fra Bygrænsen til Udløbet af Østerfjord som 
mindre offentligt Vandløb. Heroverfor blev der imidlertid rejst Indsigelse af for- 


